



ESTADO DE SITUACION AL 31 DE MARZO DE 2019

A C T I V O S		P A S I V O S Y C A P I T A L		
I-1	ACTIVOS CON NO RESIDENTES	75,069,711,248.73	II-1 PASIVOS CON NO RESIDENTES	67,832,960,834.78
	Activos de Reserva	63,482,598,108.77	Pasivos de Reserva	36,811,261,906.70
	Billetes y Monedas Extranjeros	5,056,692,920.60	Endeudamiento Fondo Monetario Internacional	433,364,622.67
	Depósitos en el Exterior	4,287,998,229.63	Endeudamiento a Corto Plazo Corriente	1,775,852,731.39
	Inversiones en el Exterior	50,417,320,695.73	Endeudamiento a Corto Plazo vencido	14,587,220,209.48
	Tenencias de Unidades Internacionales	2,244,239,278.01	Otros Pasivos de Reserva	1,579,198.90
	Tramo de Reserva en el FMI	1,476,346,984.80	Intereses por Pagar en el Exterior Corriente	147,608,073.50
			Intereses por Pagar en el Exterior Vencidos	19,865,637,070.76
	Otros Activos con no Residentes		Pasivos Externos Largo Plazo	14,103,026,152.31
	Intereses por Cobrar en el Exterior	285,508,159.94	Endeudamiento Externo Largo Plazo Corriente	14,103,026,152.31
	Activos Diversos en el Exterior	967,176,085.47		
	Aportes a Organismos Internacionales		Otros Pasivos Externos Largo Plazo	10,387,895.35
	Aportes a Organismos Internacionales	10,334,428,894.55	Intereses por Pagar en el Exterior Corrientes	10,387,895.35
			Obligaciones con Organismos Internacionales	16,908,284,880.42
			Obligaciones con Organismos Internacionales	15,992,384,713.45
			Obligaciones con otros Organismos Internacionales	915,900,166.97
I-2	ACTIVOS CON RESIDENTES	62,848,736,016.65	II-2 PASIVOS CON RESIDENTES	73,574,492,329.91
	Metales Preciosos	54,977,270.48	Pasivos Monetarios	34,262,507,461.16
	Oro	50,879,930.13	Emisión Monetaria	19,717,931,510.61
	Plata	3,846,691.36	Depósitos Monetarios	12,999,530,534.94
	Níquel	250,648.99	Otros Pasivos Monetarios	230,525.65
	Títulos y Valores Nacionales	30,031,769,475.66	Depósitos a Plazo	1,544,814,889.96
	Títulos y Valores del Gobierno	23,372,685,499.67	Pasivos Cuasimonetarios	28,806,502,189.88
	Títulos y Valores Privados	68,784,258.87	Depósitos Cuasimonetarios	28,691,014,145.13
	Títulos Valores por Reportos	6,590,299,717.12	Depósitos a Plazo	115,488,044.75
	Préstamos Otorgados	637,920,938.15	Obligaciones en Título y Valores Emitidos	9,352,450,495.85
	Préstamos Otorgados	2,838,696,692.13	Política Monetaria	5,099,386,707.81
	Estimación para Créditos Otorgados	(2,200,775,753.98)	Brecha por Asistencia Financiera	4,196,199,132.97
	Propiedad Planta y Equipo	112,721,257.21	Intereses por Pagar en el Interior	55,476,130.36
	Activos Tangibles	454,081,771.26	Obligaciones en el Interior	1,388,524.71
	Depreciación Activos Tangibles	(341,360,514.05)	Depósitos bajo Disposiciones Especiales	329,885,225.30
	Otros Activos Inmobiliarios	73,030,772.45	Depósitos para Paqo Importaciones	640,165.90
	Bienes Muebles e Inmuebles en Desuso	73,030,772.45	Otros Depósitos Restringidos	329,245,059.40
	Intereses por Cobrar en el Interior	2,626,549,234.63	Fondos y Créditos del Gobierno Central	22,411,746.37
	Intereses por Cobrar S/ Interior	2,826,743,835.23	Fondos de Contrapartida del Gobierno Central	10,112,948.80
	Estimación para Intereses por Cobrar	(200,194,600.60)	Otros Depósitos del Gobierno Central	12,298,797.57
	Otros Activos con Residentes	523,439,532.95	Otros Pasivos con Residentes	800,735,211.35
	Fondos de Operaciones	92,998.32	Retenciones Laborales y Fiscales	136,819,632.63
	Activos Transitorios	35,787,383.80	Pasivos Diversos	663,915,578.72
	Gastos Anticipados	476,794,632.18	TOTAL PASIVO	141,407,453,164.69
	Colección Artística y Numismática	10,764,518.65		
	Otras Cuentas por Cobrar en el Interior	28,788,327,535.12	III PATRIMONIO CAPITAL	(3,489,005,899.31)
	Otras Cuentas por Cobrar	29,303,709,281.39	Capital y Reservas	2,208,078,373.44
	Estimación para otras Cuentas por Cobrar	(515,381,746.27)	Capital Inicial	289,698,373.44
			Aportes	1,918,380,000.00
	TOTAL ACTIVO	137,918,447,265.38	Utilidad/Pérdida Acumulada	1,614,582,501.56
			Utilidad/Pérdida Ejercicios Anteriores	1,452,977,358.52
			Utilidad/Pérdida del Período	161,605,143.04
			Diferencial Cambiario Acumulado	(7,311,666,774.31)
			Diferencial Cambiario Periodos Anteriores	(7,074,029,582.21)
			Diferencial Cambiario del Período	(237,637,192.10)
			TOTAL PASIVO + CAPITAL	137,918,447,265.38
	Cuentas de Orden Deudora		Cuentas de Orden Acreedoras	
	Cuentas Patrimoniales y Terceros	68,532,827,921.00	Cuentas Patrimoniales y de Terceros	16,096,015,534.76
	Cuentas por Contra Deudoras	16,096,015,534.76	Cuentas por Contra Acreedoras	68,532,827,921.00
	TOTAL DEUDOR	84,628,843,455.76	TOTAL ACREEDOR	84,628,843,455.76



ESTADO DE RESULTADO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO 2019

I. INGRESOS FINANCIEROS		<u>636,666,710.98</u>
Ingresos Financieros Devengados		291,347,464.63
Intereses sobre Operaciones Internacionales	168,734,073.58	
Intereses sobre Operaciones Nacionales	104,973,431.11	
Descuento Instrumentos Financieros	<u>17,639,959.94</u>	
Ingresos Financieros Recibidos		345,319,246.35
Intereses sobre Operaciones Internacionales	162,417,935.28	
Intereses sobre operaciones nacionales	177,786,994.81	
Descuento Instrumentos Financieros	<u>5,114,316.26</u>	
II. GASTOS FINANCIEROS		<u>399,688,147.45</u>
Gastos Financieros Devengados		319,133,350.57
Intereses sobre Operaciones Internacionales	317,865,652.74	
Intereses sobre Operaciones Nacionales	<u>1,267,697.83</u>	
Gastos Financieros Pagados		80,554,796.88
Gastos Financieros Internacionales	32,744,931.73	
Intereses sobre Operaciones Nacionales	47,557,103.81	
Comisiones Pagadas	<u>252,761.34</u>	
UTILIDAD/PÉRDIDA FINANCIERA		<u>236,978,563.53</u>
III. INGRESOS DE OPERACIONES		<u>38,920,510.12</u>
Ingresos de Operaciones Recibidos		38,920,510.12
Operaciones Internacionales	31,737,160.50	
Operaciones Financieras	<u>7,183,349.62</u>	
IV. GASTOS DE OPERACIONES		<u>140,461,408.10</u>
Gastos de Operaciones Devengados		9,522,770.18
Servicios no Personales	<u>9,522,770.18</u>	
Gastos de Operaciones Pagados		130,938,637.92
Servicios Personales	66,166,555.99	
Servicios no Personales	22,128,141.48	
Materiales y Suministros	1,591,353.35	
Programas Especiales	2,939,105.75	
Instituciones y Organismos	24,078,689.28	
Encuestas y censos	<u>14,034,792.07</u>	
UTILIDAD/PÉRDIDA DE OPERACIONES		(101,540,897.98)
V. OTROS INGRESOS		29,175,080.92
VI. OTROS GASTOS		3,007,603.43
UTILIDAD/PÉRDIDA DEL PERÍODO		<u>161,605,143.04</u>
VII. DIFERENCIAL CAMBIARIO DEL PERÍODO		(237,637,192.10)
VIII. RESULTADO INTEGRAL DEL PERÍODO		<u>(76,032,049.06)</u>